
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 125 del 3-11-201652114

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE POLITICHE GIOVANILI E INNOVAZIONE SOCIALE 14 ottobre 2016, n. 40
CUP B36D14001070002. “Laboratori Urbani Mettici le Mani - Avviso pubblico per organizzazionI giovanili”. 
Esito dell’iter istruttorio e della valutazione delle proposte progettuali pervenute sino al 29 aprile 2016.

LA DIRIGENTE 
Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
• Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• Visto l’art. 18 Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi applicabili 

ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• Visto il DPGR  316 del 17/05/2016 “Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del Presidente della Giunta 

Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni”;
• Deliberazione della Giunta regionale 29 luglio 2016, n. 1176 “Atto di Alta Organizzazione MAIA adottato 

con Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443. Conferimento incarichi di 
Direzione di Sezione”;

• Visto il D.P.G.R. 443/2015, con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della Regione Puglia;
• Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;
• Vista la L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 

2016 e pluriennale 2016-2018.”;
• Vista la D.G.R. n n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 

Bilancio finanziario gestionale 2016 – 2018”;
• Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore e dal responsabile del procedimento, emerge 

quanto segue:

Premesso che:
• con DGR 2788 del 14/12/2012 la Giunta Regionale ha deliberato di sostenere le esperienze di gestione di 

spazi di proprietà pubblica per la creatività giovanile attive sul territorio regionale mediante avviso pubblico;
• con determinazione dirigenziale n. 244 del 18/12/2012 il Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale 

ha provveduto ad impegnare la somma di € 1.300.000,00, a discarico di quanto previsto con DGR n. 2788 
del 14/12/2012;

• con successive Deliberazioni di Giunta è stato approvato il piano Bollenti Spiriti ‘14/15 “Tutti i giovani sono 
una risorsa” (DGR 2328 del 03/12/2013) e il documento “Laboratori urbani – Mettici le mani” (DGR 1879 
del 16/09/2014);

• con determinazione dirigenziale n. 125 del 07/10/2014 è stato approvato il Bando “Laboratori Urbani 
Mettici le Mani – Avviso pubblico per organizzazioni giovanili” e i relativi allegati;

• con le determinazioni dirigenziali n. 30 del 25/03/2015, n. 46 del 22/04/2015 e n. 133 del 26/10/15 la 
Sezione Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale ha approvato gli esiti istruttori e di valutazione delle 
proposte progettuali pervenute fino al 30/09/2015 per un importo complessivo pari ad € 1.137.320,00;

• con determinazione n. 7 del 12/04/16 la Sezione Politiche giovanili e cittadinanza sociale ha provveduto a 
sospendere i termini per la presentazione delle proposte progettuali a far data dalle ore 12,00 del 29 aprile 
2016;

Considerato che:
• con Deliberazione  n. 2465 del 25/11/2014, la Giunta Regionale ha approvato la programmazione degli 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 125 del 3-11-2016 52115

interventi a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili anno 2014, così come descritti nella “scheda 
di sintesi progetto - Avviso pubblico per organizzazione giovanili- Laboratori Urbani mettici le mani”;

• con successiva DGR 1020 del 2015 “Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili a destinazione vincolata 
rivenienti dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri anno 2014. Iscrizione in aumento al bilancio 2015” 
viene destinata allo sportello dell’avviso di cui sopra la somma ulteriore di € 496.010,75;

• con DGR 843 del 07/06/2016 è stata autorizzata la variazione di bilancio per la reiscrizione dei fondi 
divenuti perenti, fra i quali quelli per i progetti di “Laboratori Urbani Mettici le Mani – Avviso pubblico per 
organizzazioni giovanili” per un importo pari ad € 1.137.320,00;

Considerato, altresì, che:
• con DGR 2062 del 27/11/2015 “Programmazione Fondo Nazionale Politiche Giovanili 2015” viene 

incrementato l’avviso pubblico “Laboratori Urbani Mettici Le Mani” di euro 360.799,11; 
• con DGR 1264 del 04/08/2016 “Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili anno 2015” è stata autorizzata la 

Variazione al Bilancio 2016 ex art. 51, comma 2,  del D. Lgs. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 
2014 n. 126;

Preso atto che:
• a far data dal 1 ottobre 2015 al 29 aprile 2016 sono pervenute ulteriori 66 proposte progettuali; 
• seguendo l’ordine cronologico di ricezione delle domande, la Sezione Politiche Giovanili e Innovazione 

Sociale ha provveduto alla verifica del rispetto dei termini e modalità di presentazione delle candidature, 
dei requisiti richiesti dall’avviso e alla valutazione di merito delle proposte progettuali pervenute nel periodo 
suddetto;

• a seguito di tale verifica, ai sensi dell’art. 10 dell’avviso (cause di esclusione), sono risultate escluse dalla 
valutazione n. 6 proposte progettuali ed invece ammesse a valutazione di merito le restanti n. 60 proposte 
progettuali; 

• la Sezione Politiche Giovanili e Innovazione sociale ha redatto n. 66 schede di valutazione contenenti sia le 
cause di esclusione che i punteggi analitici di merito attribuiti, depositando le stesse agli atti;

• a conclusione della valutazione di merito effettuata, sono risultate ammesse a finanziamento le n. 28 
proposte progettuali che per ogni singolo criterio di valutazione hanno ricevuto la votazione di almeno 
12/20 e complessivamente un punteggio non inferiore a 70/100 ai sensi dell’art. 11 dell’avviso (Valutazione 
delle proposte progettuali);

Visto che:
• il fabbisogno finanziario complessivo dell’iniziativa “Laboratori Urbani Mettici Le Mani”, comprensivo della 

presente graduatoria ammonta ad €  1.835.685,00 (di cui euro 1.137.320,00  per i precedenti tre sportelli 
ed euro 698.365,00 per l’esito del presente ultimo sportello);

• tale fabbisogno trova copertura finanziaria a valere sulle risorse assegnate con i seguenti atti:
• DGR 843 del 7/6/2016 Variazione amministrativa al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016 

– DGR 668 del 17/5/16 – Prelievo dai Fondi per la copertura dei Residui Perenti di cui all’art. 51, comma 
secondo, lettera g) d.lgs 118/2011 e s.m.i. – Autorizzazione”;

• DGR 1020 del 2015 - “Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili a destinazione vincolata rivenienti dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri anno 2014” per €  496.010,75;

• D.G.R. 2062 del 27/11/2015 “Programmazione Fondo Nazionale Politiche Giovanili 2015” per euro 
360.799,11;

Si propone:
di prendere atto, in esito all’iter istruttorio e alla valutazione delle 66 proposte progettuali pervenute, dei:

-  n. 6 progetti esclusi dalla valutazione di merito (allegato 1),



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 125 del 3-11-201652116

-  n. 60 progetti ammessi a valutazione, di cui 28 progetti ammessi a finanziamento e 32  progetti non ammessi 
a finanziamento (allegato 2).

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste  dalla  legge 241/90  in  tema  di  accesso  
ai  documenti  amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N° 118/2011 E S. M. E I.
• Cod. Struttura regionale: 
 62 - Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro; 
 03 - Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale
• Missione 6 – Programma 02 – Titolo 1 – Macroaggregato 4
• Piano dei conti finanziario: U.1.04.03.99.999 
• Transazione UE: 8;
• CUP B36D14001070002
• Causale: impegno di spesa a valere sull’avviso pubblico “Laboratori Urbani Mettici Le mani”- Esito dell’iter 

istruttorio e della valutazione delle proposte progettuali pervenute sino al 29 aprile 2016;
• Beneficiario: Organizzazioni giovanili private

La spesa rinveniente dal presente provvedimento pari a euro 698.365,00  trova copertura come segue: 
A)

• Bilancio autonomo – esercizio finanziario 2016;
• Capitolo di spesa 814010 - “Spese per l’attuazione delle politiche giovanili – L.R. 17/2005”;
• Impegno: Euro 100.000,00 a discarico delle somme già impegnate con DGR 2062/2015, impegno 

5368/2016, O.G. 11228/2015;
• Cod. SIOPE 1623; cod. p.s.i. 950 – Spesa corrente;

B)
• Bilancio vincolato – esercizio finanziario 2016;
• Capitolo di spesa 1140411 - “Fondo nazionale politiche giovanili”;
• Capitolo di entrata 2032332 - “Intesa istituz. di programma Stato-Regione Puglia  APQ Politiche Giovanili 

– II° A.I. Entrate dallo Stato L. 248/06””;  
• Impegno: Euro 260.799,11 da impegnare con il presente provvedimento;
• Cod. SIOPE 1623; cod. p.s.i. 950 – Spesa corrente; 

C)
• Bilancio autonomo – esercizio finanziario 2016; 
• Capitolo di spesa 814030 - “Spesa relativa all’accordo di programma quadro politiche giovanili – II A.I.”;
• Impegno: Euro 337.565,89 da impegnare con successivi provvedimenti di impegno e liquidazione entro 

il corrente esercizio;

Dichiarazioni e/o attestazioni:

• Si attesta che l’importo di cui al presente provvedimento corrisponde ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate avente creditori certi e risulta esigibile ;

• Si attesta che l’operazione contabile proposta, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo 
il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. Unico della Legge 28 dicembre 2015 n. 208 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 125 del 3-11-2016 52117

(legge di Stabilità 2016); 
• Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria alla registrazione dell’impegno di spesa nei confronti dei 

soggetti beneficiari riportati nell’allegato 2, con imputazione ai capitoli di spesa e all’esercizio su indicati;
• Esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;

LA DIRIGENTE
Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale

Antonella Bisceglia

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato,
 

DETERMINA

-  di prendere atto, in esito all’iter istruttorio e alla valutazione delle 66 proposte progettuali pervenute, dei:
• n.6 progetti esclusi dalla valutazione di merito (allegato 1),
• n. 60 progetti ammessi a valutazione di cui 28 progetti ammessi a finanziamento e 32  progetti non 

ammessi a finanziamento (allegato 2).
- di impegnare la spesa rinveniente dal presente provvedimento come specificato negli adempimenti contabili.

Il presente provvedimento:
• è immediatamente esecutivo;
• sarà reso pubblico mediante affissione all’albo delle deliberazioni dirigenziali istituito presso la Sezione 

Politiche Giovanili e Innovazione Sociale, per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione;
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
• sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Politiche Giovanili;
• Il presente atto, composto da n. __  facciate, è adottato in originale.

LA DIRIGENTE
Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale

Antonella Bisceglia



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 125 del 3-11-201652118



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 125 del 3-11-2016 52119



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 125 del 3-11-201652120



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 125 del 3-11-2016 52121


